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B0GEBLOMSTRING FREMBRAGT 

EKSPERIMENTELT VED T0RKEBEHANDLING 

Af forstander, dr. agro. E. HOLMSGAARD og forsøgsassistent H. C. OLSEN 

Karl meddelelse fra Statens forsllige Forsøgsvæsen, nr. 53 

I kort meddelelse nr. 39 fra Statens forstlige Forsøgsvæsen 
(DST 46, 483-485, 1961) omtalte forfatterne resultatet af en 
statistisk analyse af bøgeoldensætningens afhængighed af 
temperatur- og nedbørsforhold : Høj temperatur og ringe 
nedbør (d.v.s. tørke) i juni-juli medfører blomstring og 
oldensætning hos bøgen det følgende år . 

Eksperimentel afprøvning af det således fundne er fore
taget i to forsøg ved behandling af bøgepodninger. Podnin
gerne, der alle va r af klon V. 882, leveredes fra Arboretet i 
Hørsholm og blev plantet enkeltvis i spande. 

Tørketilstanden blev i forsøgene frembragt ved 'sparsom 
vanding i velventileret koldhus. I et af forsøgsledene var 
planterne dog anbragt udendørs. Spandene var her sat i 
plasticposer, som samledes om stammens nedre del for at 
udelukke nedbør. 

Sommeren 1963 blev 108 af planterne udsat for tørke i 
koldhus. Udtørringen blev indledt på forskellige tidspunkter 
og strakte sig over perioder af forskellig varighed. Blom
string forekom året efter, fortrinsvis på planter udtørret i 
mere end 4 uger fra midten af juni, rigeligst hos planter 
behandlet fra 17/ 6-12/ 8. 

Figur 1 viser en blomstrende plante fra dette forsøg. 
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F i g Il r 1. Plante, som blev nedtørre t fra 17/6- 15/7 1963, fotograferet d. 16/5 
1964. Planten havde 21 hunlige og 32 hanlige blomsterstande. 

På basis af resultaterne fra 1963-forsøget indledtes 16. 
juni 1964 tilsvarende behandling af 30 planter i hus og 
30 planter udendørs. Halvdelen hvert sted udtørredes 8 uger, 
resten 10 uger. Et tilsvarende antal kontrolplanter blev 
vandet rigeligt. 

Blomstring forekom året efter på 86% af planter udtørret 
i hus og på 20 % af de udendørs udtørrede planter. På de 
60 rigeligt vandede kontrolplanter forekom overhovedet 
ikke blomster. Antallet af blomsterstande i de enkelte for
søgsled er anført i tabel!. 

Som det fremgår , er det lykkedes to år i træk at frem
kalde blomstring på små podninger af en bøgeklon. Det vil 
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nok være muligt at forbedre og effektivisere fremgangs
måden, som i øvrigt må være umiddelbart anvendelig i bøge
forædlingen. 

Måske er det heller ikke urimeligt at antage, at en direkte 
eller indirekte fremkaldt tørkevirkning engang kan åbne 
mulighed for regulering af blomstringen i frøhaver. 

Tabel 1. 1964-forsøget. 
Antal blomsterstande på 15 planter (optælling 18{5 1965). 

Koldhus Udendørs 

Minimal Optimal Minimal Optimal 
vanding vanding vanding vanding 

Behand- Antal blom- Antal blom- Antal blom- Antal blom-
lings- sterstande sterstande sterstande sterstande 

periode hun han hun han hun han hun han 

16{6-13{8 149 165 O O 3 10 O O 
16{6-27{8 171' 373' O O 12 2 O O 

laIt 320 538 O O 15 12 O O 

• På 14 planter, 1 plante knækket. 

Undersøgelserne er udførligt omtalt i Forsøgsvæsenets 
beretning nr. 232 (ERIK HOLMSGAARD og H. C. OLSEN: Experi
mental Induction of Flowering in Beech). 

2 



INFEKTION OG SPREDNING AF 

FOMES ANNOSUS I UNG RØDGRAN 

Af skovrider FR. PALUDAN 

Kort meddelelse fra Statens forstlige Forsøgsvæsen, nr. 54 

De betydelige skader, som Fomes annosus forårsager i 
skovbruget, har siden HARTIG'S undersøgelser i 1870'erne 
fået mange til at beskæftige sig med rodfordærverens an
grebsmåde li forsøg på at fors-tå sygdommens forløb. Leven
de, sårede og døde rødder er blevet udlagt som infektions
veje. »Mordet i Picea« blev herhjemme bl.a. tilskrevet de af 
vinden iturevne smårødder (ROSTRUP 1902) og »taprodens« 
svækkelse og bortdøen (JØRGENSEN, TRESCHOW og LUND 
1939) . 

De på forskeillig måde underbyggede anskuelser, der i 
hovedsagen forudsatte svampemycel:iets vækst frit i jorden, 
fik i 1950-51 et modstykke og supplement gennem engelske 
undersøgelser ~ skovfyr. Herved viste RISHBETH, at Fomes 
annosus sporer er i stand til at spire på en frisk stødflade 
og vokse ned 1 stoddet og ud i rodsystemet, og at en inficeret 
fyrrerod kan overføre smitten gennem kontakter til andre 
rødder. 

For at undersøge den af RISHBETH fremsatte stødinfek
tionsteori i rødgran anlagde statens forstlige Forsøgsvæsen 
tre parallelforsøg, der skulle belyse, hvorledes et Fomes 
annosus angreb ville indfinde sig i en førstegeneramons
bevoksning, og i hvilket tempo og ad hvilke veje angrebet 
senere ville brede sig. 

De to forsøg på øeme er anlagt i rødgran, plantet 1940 og 
1941 på tidligere agerjord . Plantningerne er foretaget tæt 
(1,2 X 1,0). Forsøget i Jylland er lagt på et tidliigere lyng-
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areal, der er tilplantet i 1919 med rødgran på stor afstand 
(1,7 X 1,25) . 

De første og foreløbig enesle hugster blev foretaget i 1954-
56 ved skovning af hver tiende række, -således at man kunne 
holde styr på eventuelle angreb. Hvert forsøgsareal inde
holder 4 parceller il ca. 0,3 ha, i hvilke støddene i de to blev 
smurte med karbolineum og i de to forblev ubehandlede. 

Samtlige h'æer og stød er kortlagt (sml. fig. l). Angrebet 
er målt ved en årHg opgørelse af døde, ikke undertrykte 
træer, hvorfra der er blevet isoleret Fornes annosus. 

Udviklingen af fo-rsøgene har været vidt fOl"skellig. 
Det først anlagte forsøg på Hvidkilde skovdistrikt på Fyn 

viste sig at være dårligt egnet s-om forsøgsobjekt på grund 
af spredt stødsætning før (juletræer) og under anlægget. 
Ganske vist blev disse stød registreret således, ,at infektions
vejene har kunnet efterforskes, men den videre udvikling af 
angrebet har ,ikke kunnet sidestilles med parallelforsøgene. 
Mange af angrebene kan J,igesåvel tilskrives hugsten fra før 
forsøgets anlæg som selve forsøgshugsten. Trods den tid
ligere og rigeligere stødsætning end i de andre forsøg, har 
angrebet været svagt og udv,iklet sig langsomt. 

I Store Dyrehave forsøget på Frederiksborg statsskov
distrikt blev slødfladerne efter rækkehugsten stærkt infi
ceret. Ved boringer og isolationer fandtes 68 % af støddene 
i de ubehandlede parceller angrebne af Fornesannosus, 
mens 23 % af de smurte stød indeholdt Fomes annosus. 
Herudover fandtes i de 836 stød uidentifkerede basidiomy
ceter (1 V2 %), ArmilIaria mellea (14 %), Cephalosporium 
og bakterier. Farnes annosus -angrebets videre udvikling gen
nem de forløbne ti år har været så betydelig, at dette forsøg 
på flere punkter belyser angrebets natur. 

I Rønslunde plantage ved Nørre Snede er rødgranbevoks
ningen ældre og af ringere bonitet end i de øvrige forsøg. 
Angrebet har været minimalt, og forsøget har endnu ikke 
givet nogen resultater. 

Fælles for forsøgene er den primære infektion af Fomes 
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annosus gennem stødtladerne. Alle døde træer, hvorfra der 
er isoleret Fomes annosus, har vist sig at stå i umiddelbar 
nærhed af et stød, hvadenten dette er led i forsøget eller fejl
agtig kommet ind under forsøget ved juletræhugst eller 
anden hugst. Dette gælder også forsøget på Hvidkilde. Hvor 
der ikke er foretaget nogen hugst, findes ingen døde træer. 

De danske forsøg har således vist, at den ·af RISHBETH i 
skovfyr påviste stødinfekUon også har afgørende betydning 
for rødgran. 

I Store Dyrehave er der tydel~gt tale om infektion af stød
dene gennem luftbårne sporer. Angrebet aftager jævnt ind 
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Fig. 2. Antallet af Fomes annosus angrebne stød i Store Dyrehave
forsøget i grupper af ti stød i forhold til gruppernes afstand fra for
søgsarealets nordv es tkant , hvorfra den fremherskende vind kom i tiden 

efter hugsten. 
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over arealet fra den side, hvorfra den fremherskende v,ind 
kom efter hugsten, og hvor der var konstateret en infek
tionskilde (frugtlegemer af Fomes annosus) (fig. 2). An-

Fig. 3. Årlig afgang af døde træer med Fomes annosus fordelt til søjler, 
der repræsenterer rækker i en bestemt afstand fra de i 1955 satte 

hugstrækker i Store Dyrehave-forsøget. 
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grebsprocenten for støddene stiger med disses diameter. 
Stødfladeinfektionen fremgår dog tydeligst af stødsmørin
gens nedsættelse af infektionen, og gennem det forhold at 
Fomes annosus angrebene klart har udviklet sig ud fra 
hugstrækkerne . 

Udviklingshastigheden af Fornes annosus angrebet belyses 
gennem Store Dyrehave fors0get ved kortlægning af de dødc 
træer (fig. 1). Disse koncentrerer sig langs hugstrækkerne. 
5 år efte'!' hugsten når angrebet fra støddene ud li n'aboræk
kerne, tre år senere fortsætte r angrebet i de næste rækker, 
og yderligere efter et til to år kan angrebet aflæses - i form 
af døde træer - tre ræ kker fra hugstrækkerne (fig. 3 ) . 
Denne udvikling af angrebet, der sker lige så systematisk 
som den første og eneste hugst udfra de huggede rækker, 
kan kun forklares ved kontakter mellem angrebne og ikkc 
angrebne rødder, som påpeget af RJSHBETH. I de tre rækker, 
der ligger længst væk fra hugstrækkerne, er der endnu ikke 
ti år efter hugsten fundet døde træer med Fomes annosus, 
bortset fra 5, der alle stå r;j fOI"bindelse med anden hugst end 
forsøgshugsten. 

lait er der i Store Dyrehave forsøget fundet 332 døde , ikke 
undertrykte rødgraner med Fomes annosus (henholdsvis 
233 og 99 i ubehandlede og smurte parceller - i hver af 
de to grupper varder :i 1963 ca. 3500 ikke undertrykte 
træer). Fra 9 døde træer er det ikke lykkedes at isolere 
Fomes annosus. I to af disse blev der påvist Armillaria 
mellea, mens bo:r:spånerne fra de øvrige syv træer holdt sig 
sterile eller var forurenede . Af de s,idste syv står de seks 
rødgraner en eller to rækker fra en hugslrække, mens den 
syvende står længst muligt fra en hugstrække, men som 
nabo til et stød, sat før forsøgets anlæg. 

Angrebet er videre fremskredet end de døde træer lader 
formode. Der er foretaget en del rækkevise isolationer, såvel 
omkring hugstrækkerne ·som midt mellem disse. De bekræf
ter angrehets koncentrer,ing om hugstrækken, og samtidig 
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viser de, at s\'ampen 5-8 år efter hugsten findes i stødhøjde 
i 4-7 gange så mange træer, som der er døde træer. 

Medvirkende til de stærke angreb i Store Dyrehave er 
uden tvivl en række gunstige smiUebetingelser, såvel klima
tiske som hugstmæssige. Vlindens tilførsel af sporemat.eriale 
fra den gamle skov i nærheden kan som nævnt aflæses på 
angrebets aftagen ind over parcellerne væk fra vindsiden, 
Angrebet kan yderligere tænkes at være blevet befordret 
gennem en på hugsttidspunktet rigelig sporeproduktion og 
en forholdsvis stor fristilling 'af stødfladerne ved den måde, 
hvorpå hugsten er ført ;j rækker. Dette antydes ved en sam
menligning af forsøgshugslen med den af distriktet alminde
ligt foretagne tynding i et naboareal inden for samme be
voksning som forsøget. Distriktets hugst blev udført i no
vember 1956, og af 80 ubehandlede stød kunne der 2% år 
efter kun isoleres Fomes anno·sus fra 3, svarende til 4 ;%, 
angreb, mens der på forsøgets ikke smurte parceller efter 
hugsten i juli 1955 var 68 % inflicerede stød. Disse forhol·d 
Sliger noget om forstmandens mulighed for at indvirke på 
sundhedstilstanden. 

I Store Dyrehave har beskyttelsen af stødfladerne med 
karbolineum mindsket angrebet af Fomes annosus. I sam
menligning med de ubehandlede ·stødflader' er angrebet ned
sat til 113, hvilket svarer til den beskyttelse YOE-ANDERSE:\ 
i 1963 fandt for den mindst sure og mindst effektive af tre 
undersøgte stenkulstjæreoUer, hvis fenolindhold (9 %) er 
den samme som den i forsøget anvendte. 

En udførlig redegørelse for undersøgelsen er givet D'el 
forstlige Forsøgsvæsen ,i Danmark, beretning nr. 233. 
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DANSKE FORSTKANDIDATERS FORENING 

Ordinær generalforsamling i Viborg den 16. september 1966 

Der forelå følgende dagsorden: 

1. Valg af dil'igenl. 
2. Beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
3. Aflæggelse af det reviderede regnskab. 
4. Behandling af fremsutteforslag. 
5. Eventuelt valg af fOTmand og valg af andre bestyrelses

medlemmer. 
6. Valg af medlemmer og suppleanter til foreningens vold-

giftsret. 
7. Valg af revisor. 
S. Valg af tid og sted for næste års generalfO'rsamling m.v. 
9. Eventuelt. 

Ad 1. På bestyrelsens forslag valgtes B. STEENSTRUP .[j] dirigent. 
Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lov];ig,t ind
varslet, at dagsordenen indehold t 'de i lO'Vene foreskrevne punk
ter, og gav derefter ordet til formanden. 

Ad 2. Formanden udtalte mindeord over de si·den sidste ge-
neralfor!lumling afdøde medlemmer : 

AA. BAVNGAARD 

C . E. FLENSBORG 

JUST HOLTEN 

!lamt foreningens juridiske konsulent gennem mange år: 
CARL HEISE . 

Formanden aflagde dernæst beretning om foreningens virksom
hed i det forløbne år og udtalte bl.a. 

En oversigt over beskæftigelsen af forstkandidater her i landet, 
udarbejdet i fOTåret 1966, viser følgende fordeling til ansættel
sessteder: 

Ansættelsessted 
Staten 
Institutionel- med statstilskud ...... . .. . . 
Kommuner ..... .. ........ . ... . ..... . . 

An/al forstkandidater 

113 
44 

3 
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PrivaLsko'Vbrug: Egentlig privatskov-
brug . .. . .. ....... 59 
Stiftelser .. . ... . .. 14 
Organisationer . . .. 8 

Skovejere . . ... ....... . ....... . ... ... . 
Træindus,trien ., .. ... , ..... . . , . . , ... . ' 
An dre erhverv .. , . . , ... ,., . . ... . , ., .. . 

laIt erhvervsaktive forstkandidater . . , .. . 

81 
17 
22 
12 

292 

Staten er således den stør&te arbejdsgiver for forstkandidater 
her i lan,det efterfulgt af priva,tskovbrugct. Antallet af skovrider
stillinger ved de private skovbrug er ,i åre ts løb blevet reduceret 
som en direkte følge af de vanskelige økonomiske forhold, der 
råder indenfor erhvervet. Nedgangen i antallet af selvstændige 
skovriderstillinger har imidlertid ikke medført en tilsvarende 
nedgang i det ,skovareal, der administreres af forstkan,di-llat el' . 
Forholdet beror på, at nogle få skovdistrikter, hvor der tidligere 
på hvel'! enkelt var ansat en ,sko'Vrider, nu to og to er fælles om 
samme skovrider . Udviklingen er forudset i uddannelsesudvalgets 
betænkning, og vil formentlig i mange tilfælde også være den 
rigtige løsni·ng på admj.nistrationsproblcmet. Det er dog betæn
keligt, at mange skovejere har stirret sig blinde på administra
tionsudgifterne og mener, at enhver beskæring af disse medfører 
et større kasseoverskud. Løsningen må imidler,tid være ikke mi
nimal, men optimal administr·ation. 

Det skal dog samtidig noteres, 'a t 2 skovdistrikter, hvor der 
ikke ti-dligere hhv. i en længere 'per.iode ikke h a r været a n,s.a t 
forstkandidater som distriktsbestyrere, nu har antaget 2 forst
kan didater som skovridere. 

L0N- OG ANSÆTTELSESFORHOLD 

Lønstalistik. En lønstatistik er uundværlig ved bestyrelsens 
forhandlinger om løn- og ansættelsesvilkår. Det er derfor bekla
geligt, at medlemmerne i vid udstrækning undlod at besvare -det 
af foreningen i foråret udsendte spørgeskema. Besvarelsesprocen
ten var så ringe, a t det ikke er muligt a t udarbejde en lønstatistik. 
Nye spørgeskemae,r vil blive udsendt i januar 1967, og det skal 
indtrængende henstilles til medlemmerne at tilbagesende dem i 
udfyldt stand. 

Den offentlige sektor. Ved normeringslov for 1965/66 er -der 
foretaget opnormering af 3 statssko'Vri,ders,tillinger og 1 overklit
fogedstilling fra 24. til 26. lønningsklasse således, at der nu kun 
resterer 5 sådanne stillinger i 24. løn'nings'klasse . Foreningens 
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bestræbelser på tjenestemanclsområdet iøvrigt er foregået gennem 
dels Slatsembedsmændenes Samråd dels Akademikernes Sam
arbejdsudvalg. Der henvises dels til beretningen fra repræsen
tantskabsmødet i A.S. ,dels til redegørelsen for A.S.' politik på 
t j en es tema nd so m rå d el. 

Efter langvarige for.handlinger med økonomiministeriet, i hvil
ke foreningen blev bistået af A.S., afsluttedes den 14. januar 1966 
overenskomst vedrørende forstkandidater·s ansættelse i statens 
tjeneste. Overenskomsten adskilte sig kun på et punkt fra de 
øvrigeakademikeroverenskomster, idel .den ikke åbnede adgang 
til fO'rtjenestemandsansatte forstka'ndidater at -søge ansættelse på 
overenskomstvil,kår. Ved skrivelse af 30 . juni 1966 fra økonomi
ministeriet er denne begrænsning nu bortfalde't. Udover skalaløn
nen åbner overenskoms,ten mulighed for oppebæreIse af tillæg af 
forskellig art. Forstkandidater an-sat ved højere læreanstalte r 
oppebærer således i lighed med andre akademikere tillæg pr] 
2.100 kr. eJler 2.700 kr. afhængligt af ansættelsesancienniteten. 
Overenskomstansatte forstfuldmægtige ved Direktoratet for stats
skovbruget og -Klitdirektoratet o'ppebærer generelt et tillæg på 
1.200 kr. årligt. Enkelte andre forstkandidater i særlige -stillingel' 
oppebærer tillæg på mellem 2.700 kr. og 3.900 kr. årligt. Alle 
tillæg er dyrtidsreguleret, p.t. 178,4 0/0. Der forhandles i øjebli'k
ket om ydelse af tillæg til enkelte andre forstkandidater. 

I konsekvens af overenskomsten mellem økonomiministeriet og 
foreningen afsluttede foreni'ngen den 4. marts 1966 overenskomst 
med Pension'sfO'rsikringsanstalten A/S om pensionsordning for 
overenskomstansatte forstkandida ter. 

Som svar på henvendelse fra foreningen har Det Danske Hede
selskab ved skrivelse af 28. februar 1966 meddelt, at forstkandi
dater ansat i underordnede stillinger ved Hedeselskabet med 
virkning fra 1. april 1965 vil blive aflønnet i henhold til samme 
overenskomst og oppebære ,samme tillæg som forstfuldmægtige 
un'der Direktoratet for stat'sskovbruget. 

Efter forhandling mellem foreningen O'g skattedepartementet 
om aflønningen af de sagkyndige medhjælpere ved vurdering af 
skove har departementet ved skrivelse af 7. december 1965 med
delt, at 'arbejdet med den 13. almindelige vurdering vil være at 
vederlægge med 10 kr. pr. time, hvortil kommer et midlertidigt 
tillæg på 40 % og et dyrtidstillæg på 178,4 %. - Departemen tets 
oprindelige tilbud lød på 8 kr. plus dyrtidstillæg. 

I konsekvens af det mellem A.S, på de tilsluttede organisa
tioners vegne og finansministeriet indgåede forlig af 29. juni 
1965 vedrørende takster for timelønnet undervisningsarbejde har 
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økonomimini'steriet den 10. februar 1966 meddelt, at det kan til
træde, at der til akademisk uddannede lærere ved Skovskolen for 
undervisning af forststuderende ydes 30 kr. pr. læst ,time og fol' 
anden undervisning 20 kr. pr. time. Til de anfønte lønsatser ydes 
der dyrtidstillæg, p.t. 178,4 % ,hvor.bil kommer feriegodtgørelse 
på 7 14, % . 

Efter forhandling mellem foreningen og landbrugsministeriet 
om Limelønn en for for.stkandidater ved statens skovtilsyn har 
ministerie·t ved skrivelse af 20. juli 1966 meddelt, at vederlaget 
for de omhandlede forstkandidater pr. 1. april 1966 er ansat til 
10 kr. pr. time, hvortil kommer dyrtidstillæg, p.t. 178,4 % " 

Endelig har foreningen tilsluHet sig ,de overen",komster ved
rørende forf,aHervirksomhed, oversættervirksomhed og medvir
ken i radio og TY som A.S. har afsluttet. Ved tvivlsspørgsmål på 
disse områder bedes medlemmerne henvende sig til sekretarla,tet. 

I fOTbindelse med omtalen af løn- og ansættelsesforholdene i 
den offentlige sektor ",kaI det fremhæves, at en af årsagerne til 
opnåelsen af de relativt ,tilfredsstillende resuUater har været 
medlemmernes aktive stølte til foreningens politik - ,dette gælder 
ikke mindst for de yngres vedkommende. 

Den private sektor. Foreningen har i årets løb i mange tilfælde 
været ,rådgiven,de m.h.t. løn- og pensionsforhold, således i alle 
tilfælde af nybesættelser af skovriderstillinger. I et enkelt til
fælde har foreningen været direkte part i sagen, og Isåv.el denne 
som en ældre sag er nu afsluttet ,på en efter bestyrelsens opfat
telse rimelig måde. 

Den relativt kor-te omtale 'af forhoIdene i den pI"ivate ,sektor 
står i og for sig i misforhold til det arbejde, der er lagt ptl delte 
område. Det ligger 'imidlertid i 'disse S'agers natur, oat de ikke 
egner sig til ooffen tlig omtale. 

Småskovsforeningerne. Foranlediget af en nybesæHelse af en 
stilling som småskovskonsulent lod bestyrelsen for etage en un
dersøgelse af småskovskonsulenternes aflønnings- og ansættelses
forhold. Denne viste, at der forekom store varia,lioner mellem de 
enkelte konsulenters vilkår, såvellønmæssigt som med hensyn til 
kon'sulentens økonomiske ansvar. Stort set må forholdene karak
teriseres som ikke helt tilfreds'shilIende, og foreningen vil stræbe 
efter at medvirke til forbedr:ing af forholdene; herunder kan 
nævnes, at foreningen har støttet ,det fremsatte forslag om ydelse 
af statstilskud til aflønning af 'skovfogeder i ,de større foreninger. 

Træindustrien. Bestyrelsen føler sig til en vis grad svigtet af 
de medlemmer, der er ansat ,i ,træ industrien. Så godt som ingen 
af disse har besvaret de udsendte lønslatistikskemaer, hvorfor 



Kantværk ..... 

.... 
Cl> ....... 
IO 
E 

(]J 
~ 

Valsekløvsav 

;:,. 
/O 

.!1 .:..:: 

o-. 
..!! 
li 

~ f 
oli 

'-0Q 

:-l.~. 

'(,s~ 
"0.e<' O'(,\.e 

~~ ".~ \\e'< 
l ~I(v ,§\ 

SA VVÆRKSMASKINER 

~e ~\.(,. ~~C1 ~ 'RO 'O" <V~ -0<-- O" B"k.k,æll., '\ (,.~. ,,<:/~ de 
\(,.'0 ~o( 
-~v.\\e 

BULOW MØLLER Maskinfabrik, Roskilde ----.... Barkskræiler 

T elf. (03) 351898 

2-klinget tømmersav 
Split-opklodssav m. rullebord 



For nærmere oplysninger 
vend Dem til Deres 
nærmeste 
ORECON-dealer, eller 
De bedes skrive til: _ ... .. 

den driftsikre kæde 

©1966 by - --OMARK INTERNATIONAL, LTD. • • ..... .... P.O. Box 7150 • Amsterdam, Holland 

Oregon-kaedeprodukter kan fas hos: Carl F. Motor, Gasvaerksvej 9, København Y 

DANSK SKOVFORENINGS 
ØKONOMISK - STATISTISK AFDELING 

VESTER VOLDGADE 86 3 . KØBENHAVN V • MI 2166 

li Anlæg og føring af skovregnskaber 
li Regnskab- og drifts kritiske undersøgelser 
li Udarbejdelse af driftsplaner 
>I- Ajourføringssystem for driftsplaner samt 
>I- Servicearbejder : 

Medhjælp ved afslutning af årsregnskaber, 
føring af driftskontrolbøger, 
udhugningsmålinger m.m. 

Afdelingen st~r allid til rådighed med vejledning. udarbejdelse af overslag. 

udførelse af arbejder efter regning. 



15 

bestyrelsen ikke har haft noget klart billede af løn- og ansrettel
sesforholdene her. Alene af denne grund var det særdeles over
raskende for bes.tyrelsen at se Dansk Arbejdsgiverforenings løn
statistik, :der også omfalter en del af de forstkandidater, der er 
ansat i træindustri en. Ydermere viste statistikken, at forstkan
didater var en af rledårligst lønnede akademikergrupper. Besty
relsen ser derfor med bekymring på den indstilling, vedrørende 
forstkandidaters anvendelighed i træindustrien, der gang på 
gang kommer til orde fra visse si'der. 

Det :skal endelig nævnes , at Foreningen »Træindustriens for-sl
kandidater« nu omfalter 20 forstkan,ctidater, og i henhold til 
generalforsamlings,beslutning i 1962 nu af bestyrelsen er blevet 
optaget som anerkendt organisation. Formand for foreningen er 
A. DYBBRoE. 

U diandel. Et s-w gen de an tal akademikere og herun der forst
IQandid a ter opnår ansættelse, dels under FAO dels gennem Uden
rigsminis-teriets sekretariat for tekl1lisk samarbeJde med udvik
lingsland ene. Ansættelse som assooi,ate ex pert under FAO er hid
til i vid udstrækning sket uden forudgåend e opslag af stillingerne 
i medlemsbladene, O'g foreningen har derfor henvendt sig til det 
danske FAO-udvalg med anmodning om, at samtlige stillinger for 
fOl'stkandidater blev opslået i Forstlig Budstikke. FAO-udvalge1 
tilbød i stedet indrykning af notibs i Forstlig Budstikke med 
jævne mellemrum,der bland,t andet skulle indeholde en opfor
dring til interesserede forst~andidater om at henvende sig ti! 
udvalget. Bestyrelsen kunne efter omstændighederne acceptere 
tilbude,t. A.S. har ført forhandlinger med udenrigsministeriets 
sekre-tariat for teknisk samarbejde med udviklingslandene ved
røren-de ansætlelsesvHkårene .for udsendte eksperter. Forhand
lingerne r esulterede i et protokollat, der har været offentlig,gjort. 
Forholdene er dog ikke helt afklarede, og medlemmer, der målte 
få tilbudt s tillinger af den omhandlede art, bedes, forinden dc 
underskriver kontraM, rådføre sig med foreningens tillirlsmand 
på delte område: Amanuensis H. KEIDINr. , Arboretet, Hørsholm . 

Det ka-n tilføjes, at C. SYRACH LARSEN stadig varetager en væ
sentlig del af arbejdet, der udfolde-s for at opretholde og udbygge 
danske forstkan'didaters posi,tiO'n i udlandet. Til aflastning er der 
dog nedsat en arbejdsgruppe med H. KEIDING som formand , der 
som opgave har at skaffe oplysninger om arbejdsmuligheder og 
vilkår for danske forstkandidater i udlandet. 

Det fremgår af ovenstående, -at de resultater, der er opnået 
indenfor -den offentlige sektor, er langt de væsentligste. En del 
af disse er kun opnået ved direkte hjælp fra A.S. og andre, som 



16 

en følge af foreningens medlemsskab af A.S. A.S.' betydning for 
vor forening er i dag slørre end nogensinde, men op'by'gning af 
en sådan organisation kræver også en indsats fra de deltagende 
foreninger - såvel arbejdsmæssigt som økonomisk. Bestyrelsen 
håber, at medlemmerne har forståelse herfor. 

FORENINGENS ØVRIGE ARBEJDE 

Møde- o{/ kursusvirksomhed. I de't forløbne år er der afholdt 
efterstående foredragsmøder, kurser og ekskursioner: 

Foredragsmøder m.v. 
Administrationsformer og uddannelser i skovbruget. Diskus

sionsmøde med indledning af B. THORLACIUS-USSING. København 
den 17 . december 1965. 

Fra forsøgsvæsenet-s arbejdsmark, ved E. HOLMSGAARD, H. HOL
STENER-JØRGENSEN og A. YDE-ANDERSEN. København den 10. fe
bruar 1966 og Århus den 24. marts 1966. 

Lønorientering, ved B. THORLACIUS-USSING og A. YDE-ANDERSEN. 
København den 10. februar 1966. 

Kurser 
Kursus i skovrugets registrering og kontrol under medNirken 

af N. K. HERMANSEN, P. BRUN MADSEN, N. \VILHJELM, K. F. ANDERSEN, 
AA. MARCUS PEDERSEN og E. TOLSTRUP. Århus den 12.-14. december 
1965 og 23.-25. januar 1966. 

Handel og prioritering af fast ejendom under medvirken af 
STEN ANDERSEN, FL. TOLSTRUP, S. AGGER-NIELSEN og P. KJØLLER. 
Osted den 11.-12. maj 1966. 

Ekskursioner 
Jægerspris skov·distrikt, den 29. april 1966. Leder P. HOLSTEIN. 
Tranekær skovdistrikt,den 18. maj 1966. Leder H. ,STAUN. 
Frijsenborg skovdistrikt, den 3. juni 1966. Leder T. BROEL. 
Gavnø-Lin'dersvold skovdistrikt, den 31. august 1966. Leder 

H. Muus. 

Symposier (i samarbejde med Dansk Skovforening) 
Fællesmekanisering af de tekniske og administrative funk

tioner i 'skovbruget under medvirken af N. K. HERMANS EN, P. BRUN 
MADSEN, AA. MARCUS PEDERSEN og N. WILHJELM. Kursusejendom
men »Rolighed« den 28.-30. november 1965. 

Publikationer 
I de,t forløbne år er der udsendt 6 numre af Danske Forstkan-
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dida ters Forening meddeler. 10. udgave af »Danske Skovdistrik
ter« under redaktion af P . KJØLLER vil blive udsendt i ,dette 
efterår. 

Nordisk samarbejde 
Samarbejdet med de andre nordiske landes fO'rstk andidatfor

enirtger er .j årets løb blevet konsolideret, og synes nu blandt 
andet at ville resultere i en vis fælles kursusvirk'somhed. I for
holdet til de to nyoprettede organisationer af forstmænd - en 
europæisk og en interna.tional - indtager ide nordiske foreninger 
samme afventende holdning. I furbindeIse med Nordisk Skov
kongres i foråret 1967 vil der blive afholdt nyt møde mellem for
eningerne. 

Uddannelsesudvaget 
Udvalgets arbejde afsluttedes med udsendelse af en betænk

ning i efteråret 1965. Betænkningen blev drøftet på et medlems
møde, i hvilket blandt 'andre skovbrugsafdelingensprofessorer 
deltog. Profes'sorerne lovede ved mødet at holde foreningen oråen
teret om skovibrugsafdelingens arbejde med en ny sludieplan. 
Bestyrelsen håber at kunne videregive oplysninger herom. Be
tænkningen blev endvidere sendt til bestYI'elserne i henholdsvis 
Dansk Skovforenin,g og Danske Skovfogeders Landsforening. 

I forbindelse med formandens beretning redegjorde TORKILD 
NIELSEN for foreningens planer for mødevirksomheden i det 
kommende år. Der var planlagt følgende: 

Efteråret 1966: 
Ekskursion til Tyskland. 
Foredragsmøde omhandlen'de danske forstkandidaters ar
bejde i udlandet. 
Foredragsmøde med nyt fra forskning og under'visning. 

V'inter 1967: 
Kursus omfattende jagt og fredning. 

Der ville endvidere i årets løb blive givet meddelelse om forst
Hg kursusvirksomhed i de øvrige nordiske lande, hvori danske 
forstkandidater kunne deltage. 

TORKILD NIELSEN betonede slutteligt, at det var meget vanske
ligt i en så lille forening SDm forstkandidatforcningen at gennem
føre foredragsmøder ug kurser, idet man kun kunne regne med 
en meget begrænset tilslutning. 

H. KEIDING gav s.upplerende oplysninger om arbejdsgruppen, 
der beskæftiger sig med forstkandic\aters beskæftigelse i udlan-
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det. Han nævnte, a t arhejdsgr'uppen særli·gt agtede at beskæftige 
sig med information af interesserede medlemmer om følgende: 

1. Uddannelsessteder, hvor supplerende uddannelse med hen-
blik på arbejde i ula ndene kan erhverves. 

2. Forskellige ansættelsesformer og b etingelser. 
3. Ledige stillinger. 
I tilslutning til formandens beretnin'g bad følgende medlemmer 

Dm Dnde t: 

N. WILHJELM takkede bestyrelsen f Dr arbejdet i fDrbindelse med 
DverenskDmstfDrhandlingerne, ide·t han samtidig gjDrde O'pmærk
SDm på, at vel havde A.S.' støtte haft en afgørende betydning, 
men at fDrudsætningen f Dr denne havde været medlemmernes 
utvetydige tilslutning til fDreningens pDlitik. WILHJELM pegede 
endvidere på, at forudsætningerne for at opnå en høj løn bl.a. 
var en høj uddannelsessta ndard, Dg han fandt det meget vigtiJgt, 
at fDreningen Dgså beskæftigede sig med denne side af sagen 
gennem kursusvirksomhed Dg lignende. Han nævnte herunder, at 
det kunne blive nødvendigt at etablere en større efteruddanelses
virksDmhed, idet det måtte erkendes, .a tden under uddannelsen 
på LandbDhøjs·kDlen erhvervede viden hurtigt blev fO'ræIdet. 

P. QVISTGAARD erklærede sig enig med WILHJELM Dg udtrykte 
tilfredshed med den hidtidige kursusvirksDmhed. 

J. BRUUN fandt, at emnevalget både ved kurser Dg sympDsier 
havdeslagsi·de i retning af tekn ik Dg økDnDmi, Dg ønskede Dgså 
biDIDgiske emner b ehandlet. 

B. GELHEDE ønskede flere møder og kurser gentaget i Jylland, 
idet han føJ.te, at medlemmer i denne landsdel blev fDrfDl'delt. 

GELHEDE ønskede endvidere Dplyst, hvorledes pladseme på 
sympDsieme blev fDrdelt. 

N. P. TULSTRUP O'plyste, at hvis et sympDsium blev Dvertegnet, 
blev pladserne fDrdelt ved IDdtrækning. 

Formanden takkede f Dr indlæggene. Han kunne ikke give 
BRUUN ret i hans anke Dver ensidigt emnevalg, idet der havde 
været afhDldt såvel møder SDm sympo.sier Dmkring reno! SkDV
dyrkningsmæssige emner. M.h.t. gentagelse af møder m.v. i Jyl
land fandt også han, at det ville være ønskeligt, Dm dette kunne 
gennemføres kDnsekvent. Det var imidlertid ikke altid muligt at 
få fDredragshDldere Dg andre til at Dfre den dertil fDmødne tid. 

Der var ikke flere, der ønskede ordet, Dg dirigenten kO'nsta
lerede herefter, at beretningen var enstemmigt vedtaget. 

Ad 3. Dirigenten gav Drdet til sekretæren, der under henvisning 
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til det udsendte regnskab og kommentarer hertil fremsatte føl· 
gende bemærkninger: 

Driftsregnskabet udviser i år et underskud på henimod 28000 
kr., men dette underskud hidrører for en dels vedkommende fra 
driftsudgifter driftsår e t uvedkommende, således medlemsbidrag 
til AS for forrige år på ca. 3000 kr. og abonnementsafgift for 
DST og FB på ca. 9 000 kr., ligeledes for forrige år. Endvidere er 
der i regnskabsåret a fholdt 6 500 kr. til fin ansiering af ny udgave 
af »Danske Skovdistrikter«. Årets egentlige driftsunderskud b e· 
løber sig således til ca. 9 000 kr. Årsagen til driftsunderskuddet 
er ,i hovedsagen fm'øgede udgifter til sekretaria t og mødevirk· 
somhed. Der havde ikke været mulighed for nedskæring a f ud· 
gifterne uden en samtidig nedsæ ttelse af foreningens aktivitet. 

E. BORSHOLM fiandt regnskabet uklart ops~illet og henstillede, al 
man rådede bod herpå. 

A. S. SABROE bemærkede, at der under regn'skabet for Bramsens 
lega,t manglede en angivelse af legatformuen. 

Formanden meddelte, at regnskabet allerede var i færd med at 
blive omlagt af en statsautoriseret revisor. 

Dirigenten konstaterede herefter, at regnskabet var godkendt. 

Ad 4. Dirigenten meddelte, at der forelå 2 af bestyrelsen be· 
hørigt fremsatte forslag, det ene vedrørende kontingentforhøjelse 
og det andet indehO'ldende lovændringer. 

Forslaget til kontingentudskrivning var formuleret således: 
Kontingent for perioden 1. april 1966·31. marts 1967 udgør for: 

ordinæ re medlemmer bosat i Danmark ... .... ..... 300 kr. 
ordinære medlemmer bo'sat i udla ndet . ... . . . . . . . .. 25 » 
pensionister og ekstr,aordinære medlemmer . . .. . ... , 25 » 

Kontingent for ,perioden 1. april 1967·31. september 1967 ansættes 
således: 

ordinære medlemmer bosat i Danmark ...... . ..... 150 kr. 
ordinære medlemmer bosat i udlandet . . . . . . . . . . . . . 25 » 
pensionister og ekstraordinære medlemmer ..... . .. 25 » 

For medlemmer af foreningen, der tilHge er medlemmer af en 
forhandlingsberettiget tjenestemandsorganisation, reduceres kon· 
tingente,t dog med medlemsbidraget hl! den pågældende tjeneste· 
mandsorganisation, dog maksimalt med et beløb svarende til 1,4 
af årskontingentetd.v.s. p.t. 75,00 kr. 

For medlemmer, der aftjener værnepligt, nedsættes kontin· 
gentet til 25,00 kr., når anmodnjng herom fremsendes til sekre· 
tariatet. 
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Det er fOTudsat, at alle medlemmer, der ønsker at abonnere på 
Dansk Skovforenings Tidsskrift og Forstlig Budstikke gennem 
foreningen, bet'aler særsk,ilt herfor. Abonnementsafgiften udgør 
p .t. : 

Dansk Skovforenings Tidsskrift ............. . . .. .. . 
Forstlig Budstikke .. . . , . ... , ....... , .. , . , . . , ... , .. 

25 kr. 
10 » 

Kontingentet for orrlinære medlemmer bosat i Danmark for
falder således: 

For perioden 1. ap!'il 1966-31. marts 1967 med 1J4 den 1. maj, 
1. august og 1. november 1966 samt 1. februar 1967. For perioden 
1. april 1967-30. september 1967 med 1Jl d en 1. maj og 1. august 
1967. 

Kontingentet for øvrige medlemmer samt abonnements-afgifter 
forfalder således: For perioden 1. apr-il 1966-31. marts 1967 d en 
1. november 1966, og for perioden 1. april 1967-30. september 
1967 den 1. maj 1967. 

Dirigenten gav derefter ordet til formanden, der motiverede 
forslaget således: 

Det fremgår af driftsregnskabet, at de nuværende kontin'gent
satser er helt utilstrækkeHge, hvis foreningens 'aktivitet skal op
retholdes på ·dct nuværende niveau. Ligeledes har eler ikke væ
ret mulighed for at foretage henlæggelser til foreningens fond i 
de sidste 2 år, tværtimod har det været nødvendigt at afholde 
visse udgifter over disse fonds. Bestyrelsen findel' det derfor på
kræve,t, at kontingentsatserne forhøjes s'om foreslået. 

Det forekommer ikke mere rimeligt, at ordinære m edlemmer 
med under 4 års anciennitet som forstkandidater betaler nedsat 
kontingent, idet dels er lønningerne for denne gruppe af forst
kanMdater i det offentliges tjeneste nu bragt op på et hæderligt 
niveau som følge af foreningens overenskomst med økonomimi
nisteriet, dels er -forenin.gens arbejde blevet stærkt forøget s·om 
følge af overenskomsten og dertil knyt·tede prublemer. Bestyrel
sen foreslår ,derfor samme kontingent for alle ordinære med
lemmer bosidden·de i Danmark - dog med en enkelt undtagelse. 

For medlemmer, der som tjenestemænd er tilsluttet en for
handlingsberettiget tjenestemandsorganisation, foreslås, at disse 
skal kunne fradrage medlemsbidraget til den pågældende orga
ni·sation dog maksimalt p.t. 75 kr. Begrundelsen herfor skal bl.a. 
søges i, at tjenesteman·dsO'l'gan·isationernes arbejde vel nok i før
ste række udelukkende tager sigte på egne medlemmers tarv, 
men at -de opnåede resultater i vid udstrækning tillige kommer 
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de forst,kanllidater til gode, -der er ansat hos private arbejdsgive
re. Endvidere er risikoen for, at tjenestemandsansatte forstkan
didater vil komme til at belaste foreningens økonomi med ud
gifter til bistand i tjenstlige sager kun ringe, idet alle de ,tjene
stemandsorganisaLioner, der tæller forstkandidater blan,dt deres 
medlemmer, deltager i »Samrådets« bistanclsordning. I denne 
forbindelse ,kan det nævnes, at samtlige -de sager, hv-or forenin
gen på den ene eller den anden måde har bistået medlemmer, 
har hidrørt fra den private sektor. 

Endvidere foreslås kontingentet for pensionister, for ordinære 
medlemmer bosat i udlandet og for ekstraordinære medlemmer 
ansat til 25 kr. mod hidtil 35 kr. årlig, idet det dog herefter er 
forudsat, at alle medlemmer, der ønsker at abonnere på D.S.T. 
og F.B. gennem foreningen, betaler sær-skilt herfor. Tidligere 
har de af de nævnte medlemsgrupper, -der ønskede det, modtaget 
tidsskrifterne vederlagsfrit. Alene af regnskabsmæssige grunde 
er denne ændring ønskelig. 

Sluttelig skal det nævnes, at selv med den foreslåede forhøjelse 
er kontingentet i forstkandidatforeningen stadig det laveste 
blandt foreningerne under AS, når bortses fra LicientiatfoT
eningen. 

E. BORSHOLM nævnte, at det måske ville være praktisk at for
skyde regnskabsåret i forhold til generalforsamlingen, idet man 
herved kunne undgå ændringer af kontingentet indenfor e-l regn
skabsår. 

P. C. NIELSEN fandt, at der kunne opstå vanskeligheder i admi
nistrationen af særordningen for tjenestemænd. 

Formanden ,af.viste BORSHOLMS forslag under henvisning til de 
praktiske vanskeligheder, der ville være forbundet hermed, og 
bemærkede, at forslag om ændring af kontingent indenfOT samme 
regnskabsår kun var et udtryk for manglendedriHskapital, og 
vedtagelse af de foreslåede kontingentsatser ville råde bod herpå. 

Forslaget blev sat under afstemning og enstemmigt vedtaget. 
Dernæst overgik man til behandling af det udsendte forslag 

til ændringer af foreningens love, og dirigen ten gav ordet til 
forman-den, der motiverede forslaget således: 

Fors,tkandidatfO'reningen er kun en lille forenin;g med en be
grænset formåen, og det er .derfor naturligt at søge 'samarbejde 
med foreninger med en tilsvarende medlemskreds og formål. 
U d fm denne erkendelse var Forstkandid~tforeningen at finde 
blandt de stiftende foreninger, da AS blev dannet. 

Fra den spæde begyndelse har AS vokset sig stærk og ind
tager nu en central stilling i varetagelsen af akademikernes in-
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teresser, og forstkandida'lforeningen har, som allerede nævnt, 
draget stor nytte af sit medlemsskab. 

Indtil for nylig har AS klaret sig med ganske enkle vedtæ g
ter, og det har medført, a·t man i flere situationer har måttet 
»spille efter gehør«. Det har gået forbavsende godt, men man 
har alligevel ment de·t formålstjenligt at kodificere skik og brug 
i form af ny vedtægter, forhandlingsregler og regler for det 
økonomiske forhandlingsberedskab. Disse vedtægter og regler er 
tilsendt foreningens medlemmer. 

I de ny vedtægter for AS, der blev vedtagel på repræsentant
skabsmødet den 20. juni 1966 anføres i § 2: 

»AS formål er at varetage akademikernes fælles interesser på 
de økonomiske, sociale, kulturelle og .forsknings- og uddannel
sesmæssige områder, at gøre akademikernes fælles synspunk
ter gældende og at formidle ·det indbyrdes samarbejde mellem 
de tilsluttede akademikel'Organisationer.« 

Heri er ikke indeholdt, at AS uden videre overtager de pligter, 
som de tilsluttede foreninger har overfor deres medlemmer. 
Dette kan kun ske, som angivet i vedtægternes § 4, stk. 1, der 
lyder ·således: 

»Samarbejdsudvalget varetager medlemsorganisationernes med
lemmers interesser i det omfang, organisationerne har overladt 
dette til Samarbejdsudvalget i overensstemmelse med disses ved
tægter.« 

Herom er videre anført i vedtægternes § 5: »Repræsentant
skabet fastsætter regler for de vilkår, på hvilke Samarbejdsud
valget fra medlemsorganisationerne k'an overtage forhandHngs
retten m.m. i almindelighed eller inden for specielle områder 
(forhandlingsregler) .« 

Det fremgår klart af vedtægt og forhandlingsregler, at AS kun 
påtager sig at varetage medlemsorganisationernes interesser ef
ter anmodning fra den pågældende organisation. 

U dfra den såre realistiske betragtning, at forhandlinger, bag 
hvilke der ikke står en vis magt, i reglen kun fører til fattige 
resultater er der i vedtægternes § 6 anført følgende : 

»Repræsentant'skabet fastsætter regler for udstedelse af garan
tiforpligteIser, oprettelse og anvendelse af ·konfliktfonde samt for 
gensidig støtte og fordeling af omkostninger i tilfælde af kon
flikter. Disse regler og ændringer heri er bindende for de for
eninger, der ·tiltræder dem.« 

I medfør af § 6 er der endelig udarbejdet regler for det øko
nomiske forhandlingsberedskab. Reglerne er vedtaget af repræ
sentantskabet den 20. juni 1966 under forbehold af de kompe-
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tente forsamlingers ratifikation. I reglerne (§ 1) er det fastsa,t, at 
de tilsluttede organisationer hver påtager sig en permanent ga
rantiforpligtelse om med 8 dages varsel at yde et lån til AS på 
30 kr. pr. erhvervsaktivt medlem af foreningen. For vor for
ening drejer det sig om en permanent garantiforpligteIse på ca. 
g 000 kr. Fonden kan anvendes til midlertidig dækning af ud
gifter i forbindelse med forhandlinger, når disse ikke er inde
haldt i AS ,budget. Om ,det økonomiske beredskab ved fælles
forhandlinger anføres i § 2: 

Stk. 1. »Organisationer, som averdrager Samarbejdsudvalget 
at føre forhandlinger for medlemmer eller grupper af medlem
mer, afgiver over for Samarbejdsudvalget - ud over den i § 1, 
stk. 1, omhandlede permanente garantiforpligteIse - en garan
tiforpligtelse om ydelse af lån på et af forretningsudvalget fast
sat beløb. Beløbet fastsættes pr. me·dlem, der direkte el' omfattet 
af vedkommende forhandling, eller for hvem forhandlingsresul
tatet i realiteten må forventes at få ,tilsvarende virkning. Belø
bet pr. medlem sættes ens for de deltagende fareninger og bør 
normalt ikke sættes lavere end 1{5 af det månedlige gennemsnits
vederlag (ine!. alle tillæg) ,der skal være genstancl for forhand
ling.« 

Stk. 4. »)De af organisationerne garanterede beløb, eller en 
procentdel deraf, der er ens for alle organisa,uoner, ,skal på Sam
arbejdsudv'algetsbegæring med 3 ugers varsel som lån indbeta
les til -dette.« 
og endelig anføres i § 7, stk. 1: 

»Forretningsudvalget kan gøre en tilfredsstillende dokumen
tation af organisationens mulighed for at opfylde de den 'i hen
hold til §§ 2 ag 4 påhvilende finaneieringsforpligtelser til en 
forudsætning for Samarbejdsudvalgets overtagelse af vedkom
mende organisations fo-rhandlinger.« 

For at foreningen skal kunne opfylde sine forpligtelser over
for AS o·g tillige kunne drage den ·fulde nytte af medlemsskabet 
ved deltagelse i fællesfOl'handlinger, er det nødvendig,t at fore
tage ændringer i lovenes § 34 ,til 38, der omhandler foreningens 
fands, 

De vigtigs,te foreslåede ændringer er følgende : 

1. Fonden bestyres af foreningens bestyrelse, der i hvert en
kelt tilfælde træffer afgørelse om dens anvendelse, Ifølge 
de nugældende love kan bestyrelsen kun disponere over 
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Fondens afd. I (25000 kr.), medens kun generalforsamlin
gen kan træffe beslutning om anvendelse af afd. II. En 
sådan ordning er uhensi'gtsmæssig, når henses til, at kapital 
skal kunne bringes til udbetaling med henholdsvis 8 dage 
og 3 ugers varsel. 

2. Medlemmer har under faglig konflikt i tilfælde af arbejds
standsning eller udelukkelse fra arbejde ret til understøt
telse. De nugælden de love åbn-er mulighed for anvendelse 
af fondene hertil, men foreskriver ikke noget ,sådant. 

3. Fondens midler kan anvendes til støtte .for andre akade
miske foreninger. 

4. Fondens midler vil stadig kunne anvendes til støtte for en
kelte medlemmer i sager om afskedi'gelse eller andre tjenst
lige forhold. Derimod vil der ikke mere kunne ydes lån hl 
medlemmer til andre formål. 

De f0reslåede ændringer har medført. forslag om en mindre 
ændring i dagsorden for generalforsamlingen (lovforslaget § 28). 

Der er endvidere foreslået en mindre ændring i formålspara
graffen (lovfol'slage,ts § 4). Foruden at der er foreta-get en tekst
mæssigstramning, indebærer ændringen, en godtagelse af, at 
foreningen når det er hensigtsmæssigt, samarbejder med andre 
forenin 'ger. 

Fremdeles er der foreslået en ændring i paragraffen om med
lemmernes pligter (lovenes § 9, lovforsla-gets § 10) . Ændrings
forslaget er i hovedsa,gen en ajourføring af den gamle § 9, men 
åbner tillige mulighed for en smidigere lønpolitik. 

I § 14 (love og lovforslag) er der foreslået, at ,det er besty
relsen, der ekskluderer, og at ,den ekskluderede har appelmulig
hed til voldgiftsretten. I nugældende love har bestyrelsen kun 
indstillingsret herom til voldgiftsretten. 

Vedrørende kontingent (lovenes §§ 15 og 21, lovforslaget § 15) 
er der ikke for·eslået nogen reel ændring. 

I lovforslagets § 24 er der blot foreslået en kodificering af 
hidtil anvendt fremgangsmåde. 

Endelig er der foretaget en redaktionel ændring i rækkeføl
gen af de enkelte paragraffer. 

B. GELHEDE fandt, at fordelingen af bestyrelsesposter ,til fødte 
og frit valgte medlemmer ikke v'ar helt tilfredsstillende, idet 
mange grupper på denne måde ikke blev repræsenteret for eks. 
overenskomstansatte forstfuldmægtige. Han foreslog derfor, a t 
der i stedet for 2 s'kuIle vælges 3 medlemmer af bestyrelsen på 
generalforsamli ngen. 
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V. HALSKOV HANSEN udbad sig en redegørelse for, hvorfor der 
i bestyrelsens forslag stadig var åbnet mulighed for et bestyrel
sesvalgt medlem af hestyrelsen. 

FOl\MANDEN bemærkede til GELHEDE, at alle medlemmer af be
styrelsen - uanset om de var valgt på genera]fors'amlingen eJler 
fødte medlemmer - ikke i særlig grad vareto-g særinteresser, 
men derimod alle arbejdede for forstkandidatstanden som hel
hed. Når formændene for de anerkendte organisationer v,ar fødte 
medlemmer af bestyrelsen, skyldtes dette bl.a., at der herved 
kunne ske en koordinering afde forskellige bestræbelser samt, 
at foreningen kunne drage nytte af de pågældendes særlige ind
sigt. Om det bestyrelsesvalgte medlem af bestyrelsen anførte 
formanden, at det j visse situationer kunne være fordelagtigt, 
at bestyrelsen kunne supplere sig med særlig sagkundskab. 

N. L. THOMSEN fandt, at udformningen -af § 10 kunne indebære 
en skærpelse, og spurg,te, om det var hensigten at føre en hår
dere kurs for eks. med tilsynstaksterne. 

EDV. HVIDT fremhævede, at det Jll.a. af hensyn til småskovs
skovriderne var særligt påkrævet at overholde tilsynstaksterne. 

Formanden betonede, at hensig.ten med lovforslagets § 10 ikke 
var en skærpelse af foreningens politik; ændringen tilsigtede j 

første række at ilbne mulighed for en smkligere politik. 
FL. JOHANSEN meddelte, al han havde diskuteret de foreslåede 

æn,dringer med FL. JUNCKER og, at denne havde bedt ham om at 
fremføre .følgende betragtninger: JUNCKER forstod til en vis grad. 
at Forstkandidatforeningen var nødt til at føre en aktiv lønpo
litik overfor det offentUge, hvorimod han ikke sympatiserede 
med, at denne politik uden videre overførtes på den priv,ate 
sektor, her vilJe han foretrække en fri prisdannelse. Forstkandi
datforeningen var nu en fagforening, og det forekom JUNCKER , 

at Dansk SkovJorening var ved at udvikle sig til en skovejer
forening, og han savnede nu et uafhængigt forum, hvor skov
brugets forhold og problemer kunne diskuteres uden skelen til 
særinteresser. 

E. BORSHOLM stillede følgende ændringsforslag til bestyrelsens 
forslag: 

Tilføjelse til forslagets § 18: 

»dog maksimalt 75 % af årskontingentet ,som fastsat af gene
ralfoTsamlingen.« 

Ændring af forslagets § 23 til: 

»1 forbindelse med va].gel af 2 bestyrelsesmedlemmer fore-



26 

tager generalforsamlingen valg af 2 suppleanter. Valget gælder 
for en 2-årig periode.« 

Til forslagets § 24 : 

I si.dsle afsnit udgar: »i forbindelse med sekretæren.« 

Til forslagets § 28: 

Dagsordenens punM 9 og 10 ombyt les . 

Til forslagets § 40: 

J anden linie ef·ter revisorer tilføjes : »samt 2 suppleanter.« 

T. TOl\lloF. kunne anbefal~ den af BORSHOLM foreslåede æn
dring til § 40, 'idet hall af erfaring vidste, at eler kunne være 
hehov for en revisorsuppleant. 

P. C. NIELSEN fandt det rimeligt, at der også valgtes supple
anter for bestyrelsesmedlemmerne. 

Formanden fremsatte bemærkninger til ændringsforslaget: 

Ad § 18. Den ,af BORSHOLM foreslåede formulering ville i høj 
grad vanskeliggøre foreningens fremtidige samarbejde med AS, 
og formanden henstillede, at forslaget blev trukke·t tilbage. 

Ad § 23. Valg 'af supplean,ter til bestyrelsen fandtes overflødigt, 
idet den hidtidige praksis havde vist sig at fungere godt. 

Ad § 24. Den af bestyrelsen foreslåede ordning, der blot var 
en kodificering af skik og brug, fOl··ekom s,tadig formanden at 
være den mest hensigtsmæssige. 

Ad § 28. Formanden kunne anbefale den foreslåede ændring. 
Ad § 40. Under hensyntagen til den ene revisors bemærkning 

kunne formanden anbefale forslaget. 
Dirigenten satte dernæst de af BORSHOLM fremsatte ændrings

forslag under afstemning, idet GELHEDE havde trukket sit for
slag tilbage. Vedtaget blev forslag vedrørende §§ 28 og 40; for
kastet blev forslag vedrørende §§ 18, 23 o,g 24. 

Dernæst foretoges skriftlig afstemning om bes,tyrelsens så
ledes ændrede forsla·g. 

ForsJ.aget blev vedtaget med 131 stemmer for, 1 imod og 4 
hlanke stemmesedler. 

Dirigenten meddelte, at iflg. lovenes § 40 måtte forslaget her
efter anses for vedtaget. Da 'de afgivne slemmer imidlertid ikke 
svarede til mindst halv·delen af foreningens stemmeberettigede 
medlemmer, kunne ændringsforslaget kræves forelagt ·til afgø
relse ved urafstemning, når mindst 40 medlemmer fremsatte 
skriftligt motiveret begæring herom overfor formanden inden 
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14 dage efter generalfOl'samlingen. (En sådan begæring Cl' ikke 
blevet fremsat, og lovforslaget er således behørigt vedtaget.). 

Ad 5. Dirigenten m eddelte, at O. SCHARFF og AA. MARCUS PF:
DERSEN afgik som be'stYI'elscsmedlemmer, og at O. SCHARFF ifg!. 
lovene ikke kunne genvælges. Bes tyrelsen hav·de opstillet J . R. 
DRAGSTED og AA. MARCUS PEDERSEN. Fra salen opstilledes STEFFEN 
JØRGENSEN. 

Ved den påfølgen'de afstemning valgtes J. R. DRAGSTED og AA. 
MARCUS PEDERSEN. 

Ad 6. Dirigenten meddelte, at repræsentanten fol' de i det 
private skovbrug ansatte forstkandidater, J. ABELL, og dennes 
suppleant, eHR. S~IITH, afgik eftel' tUl'. Bestyrelsen fO'reslogge n
valg. Genvalg fandt sted. 

Ad 7. Dirigenten meddclte, at T. TONBOE afgik som revisor. 
samt at bestyrelsen foreslog genvalg. Genvalg fandt sted . 

Ad 8. Formanden anmodede om generalforsamlingens bemyn
digelse til bestyrelsen om fastsættel se af tid og sted for næste 
ordinære generalforsamling, hvilken bemyndigelse blev givet. 

Ad 9. P. F. SCHMIDT meddelte, 'a t han i det sidste års Ud havcle 
virket som lærer ved Viborg Latinskole, og at han regnede med 
at opnå ansættelse som adjunkt i ikke fjern fremtid. 

H. A. HENBJKSEN meddelte, at der havde været afholdt afdelings
møde om skovbrugsunclervisningen, og han reff'l'crede mødet i 
korte træk. 

Om studietiden og dennes fordeling var der opnået enighed 
om følgende forslag, der indebar en stuclieticlsforlængelse på 
1/~ år: 

1. 
1. 
2. 
:l. 

distriktsopholcl 
del 
del 
del 

1 ål' 
2 år 
2 år 

år 

Om placering, længde O'g indhold af 1. distriktsophold varder 
ikke enighed; skovbrugsprofessorerne var mest stemt for bibe
holdelse af den hidtidige ordning, idet man dog ønskede kmsus 
i bogholderi samt kursus ,i kraftmaskinlære henlagt her. 

På 1. del var det hensigten at erstatte faget matematik merl 
matematisk statistik samt foretage en omlægning af zoologicn; 
de øvrige 1. dels fag simlle iøvrig,t være så gO'd,t som uændrede. 

På 2. del var det hensigten at påbegynde ny forelæsningsrække 
hvert år, ligesom man var stemt for en mild linie deling. Linierne 
skulle være: skovdyrknin·g, økonomi og politik samt teknologi, 
og delingen skulle til en vis grad videreføres på 3. del. 
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HENRIKSEN beskrev sluttelig proceduren ved en studieplans
ændring og fremhævede, at en ændri.ng tidligst kunne få virk
ning fra 1. septembel- 1967. 

H. KEIDING spurgte om forslaget ville blive offentliggjort og 
om muligheden for debat i en større kreds før vedtagelsen. 

HENRIRSEN kunne ikke give et klart svar herpå, men lovede 
at have ønsket i erindring. 

Formanden takkede for orienteringen og udtrykte ønske om, 
at foreningen måtte blive holdt løbende orienteret. 

Dirigenlen konstaterede herefter, at generalforsamlingen var 
hævet, hvorefter formanden takkede diri'gen,ten og deltagerne 
for en vel gennemført generalforsamling. 

B. Sleenstrup / A. Y de-Andersen 
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